
Istituto Comprensivo 5 - AT 
Corso XXV Aprile, 151 - Asti (AT) 

Temporaneamente in C.so Felice Cavallotti, 47 – Asti (AT) 
Tel.: 0141/214133 - E-mail: atic82000r@istruzione.it 

Pec: atic82000r@pec.istruzione.it 
C.F.: 92082060051- Cod. Mec.: ATIC82000R 

 

 

 

Asti, 5 marzo 2026 
 

Al sito web sez. Amministrazione Trasparente 
All’Albo on line 

Alla sezione web COESIONE ITALIA 21-27 
Agli Atti 

 
DECRETO DI PUBBLICAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE ESPERTI, TUTOR E ESPERTI MADRELINGUA INGLESE 

PROGETTO PIANO ESTATE SECONDA FINESTRA “Estate che fa Scuola – IC5 in movimento” 

 
Progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – 

Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 81652 del 

23/05/2025, “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni”. 

CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-PI-2025-487 CUP: 
G54D25007250007 
Titolo progetto: “Estate che fa Scuola – IC5 in movimento” 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il P.T.O.F. d’Istituto, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 88 del 09/01/2026; 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2026, in attesa di approvazione; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025, recante “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni”, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 
2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060; 
VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n. 7 del 30/06/2025 e del Consiglio di Istituto n. 49 del 26/06/2025 di partecipazione al 
summenzionato avviso pubblico; 

VISTA la candidatura n. 18621 del 27/06/2025 all’avviso suddetto, inoltrata da questa Istituzione Scolastica sull’apposita piattaforma PN 
2021-2027; 
VISTA la nota MIM Prot. AOOGABMI. n. 120091 del 09/07/2025, recante “Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus di sospensione estiva delle lezioni”. 
Autorizzazione progetti assunta al prot. n. 3771 del 21/07/2025, con la quale è stato autorizzato il progetto dal titolo “Estate che fa 
Scuola – IC5 in movimento” presentato da questa Istituzione Scolastica, con codice nazionale progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-PI- 2025-
487, CUP G54D25007250007 e con finanziamento complessivo pari ad euro 78.780,00; 
VISTI gli artt. 4, comma 4, e 10, comma 5, del D.I. n. 129/2018; 
TENUTO CONTO della necessità di assumere al bilancio dell’esercizio finanziario corrente le risorse finanziarie assegnate per la 
realizzazione del progetto indicato in oggetto; 
 
 

A
T

IC
82

00
0R

 -
 A

T
P

9S
R

C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
13

73
 -

 0
5/

03
/2

02
6 

- 
IV

.2
 -

 U

mailto:atic82000r@istruzione.it
mailto:atic82000r@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo 5 - AT 
Corso XXV Aprile, 151 - Asti (AT) 

Temporaneamente in C.so Felice Cavallotti, 47 – Asti (AT) 
Tel.: 0141/214133 - E-mail: atic82000r@istruzione.it 

Pec: atic82000r@pec.istruzione.it 
C.F.: 92082060051- Cod. Mec.: ATIC82000R 

 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 63 del 15/10/2025 di autorizzazione all’assunzione in bilancio del finanziamento suindicato; 

VISTA l’assunzione in bilancio del 17/10/2025; 
VISTO l’articolo 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del Procedimento”, prevista dalla 
Legge n. 241/1990, istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico di Progetto” per l’intero intervento; 
VISTO il decreto di nomina in qualità di Responsabile Unico del Progetto (RUP) nella persona della Dirigente Scolastica prof.ssa Danese 
Emanuela prot. n. 165 del 14 gennaio 2026; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 64 del 15/10/2025 di autorizzazione all’assunzione dell’incarico della Dirigente Scolastica per 
 la direzione e il coordinamento del Progetto in oggetto; 
VISTO il Decreto di assunzione dell’incarico di direzione e coordinamento del Progetto in oggetto prot. n. 473 del 29/01/2026; 
VISTA la necessità, nell’ambito del Progetto “Estate che fa Scuola – IC5 in movimento” di avvalersi della collaborazione di personale in 
possesso di idonei requisiti, in qualità di Esperti interni/esterni, Esperti Madrelingua Inglese e Tutor”; 
CONSIDERATI i criteri di individuazione delle figure individuati in Consiglio di Istituto con delibera n. 8 del 3 dicembre 2024; 
CONSIDERATO il proprio Decreto di avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi per Esperti interni-esterni e 
Tutor prot. n. 481 del 29 gennaio 2026; 
VISTI gli Avvisi di selezione prot. n. 595-596 e 597 del 3 febbraio 2026 per la selezione di Esperti interni/esterni, Esperti Madrelingua Inglese 
e Tutor”; 
VISTO il Decreto di costituzione della Commissione per la valutazione dei titoli prot. n. 1100 del 20 febbraio 2026; 
VISTO che questa Istituzione Scolastica opera con l’intenzione di adottare atti finalizzati alla migliore realizzazione del bene pubblico e 
nella totale trasparenza; 
CONSTATATO che nell’Avviso di selezione, per mero errore materiale, all’art. 3 comma b) tra i requisiti di ammissione è stata prevista la 
candidatura per la figura di Tutor anche per il personale scolastico in servizio in altra istituzione scolastica con contratto a tempo 
indeterminato o determinato fino al 30 giugno o al 31 agosto; 
RITENUTO necessario ed opportuno provvedere, in via di autotutela, alla rettifica del suddetto comma; 
VISTO il Decreto di rettifica in autotutela prot. n. 1089 del 202 febbraio 2026; 
VISTO il Verbale n. 1 della Commissione Tecnica di Valutazione prot. n. 1175 del 23 febbraio 2026; 
VISTO il Decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria Esperti, Tutor, Esperti Madrelingua Inglese prot. n. 1245 del 26 febbraio 
2026; 
PRESO ATTO che è decorso, senza alcun reclamo, il termine dei 5 gg a partire dalla data di pubblicazione delle graduatorie provvisorie, 

 

DECRETA 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, la pubblicazione delle seguenti graduatorie definitive per 
la figura di Esperto, Tutor e Esperto Madrelingua Inglese, in relazione al Progetto sopra definito. Nel caso di parità di punteggio tra 
candidati precede il candidato più giovane di età. In caso di ulteriore parità si procederà per sorteggio. 

 

 
Modulo: “Laboratorio: UN VIAGGIO ATTRAVERSO LE MUSE” 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 CandidatI Punteggio 

1 Gagliano Salvatore Emanuel 39 

2 Martella Antonella 36 

3 Lorenti Caterina 36 

GRADUATORIE DEFINITIVE ESPERTI 

A
T

IC
82

00
0R

 -
 A

T
P

9S
R

C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
13

73
 -

 0
5/

03
/2

02
6 

- 
IV

.2
 -

 U

mailto:atic82000r@istruzione.it
mailto:atic82000r@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo 5 - AT 
Corso XXV Aprile, 151 - Asti (AT) 

Temporaneamente in C.so Felice Cavallotti, 47 – Asti (AT) 
Tel.: 0141/214133 - E-mail: atic82000r@istruzione.it 

Pec: atic82000r@pec.istruzione.it 
C.F.: 92082060051- Cod. Mec.: ATIC82000R 

 

 

4 Carretto Valeria 32 

5 Marchini Elisa 32 

6 Ferraris Oriana Piercarla Alessandra 26 

7 Cacciatore Alessia 13 

 
Modulo: “1,2,3…CORRI, SALTA E LANCIA” 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 CandidatI Punteggio 

1 Bardaglio Giulia 41 

2 Manara Ivan 30 

3 Milione Adriano (Esperto esterno) 12 

 

Modulo: “I GIOCHI – SPORT DELLA NOSTRA TRADIZIONE” 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 CandidatI Punteggio 

1 Bardaglio Giulia 41 

2 Manara Ivan 30 

3 Milione Adriano (Esperto esterno) 12 

Modulo: “RUGBY TAG… CORRI IN META!” 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 CandidatI Punteggio 

1 Bardaglio Giulia 41 

2 Manara Ivan 30 

3 Milione Adriano (Esperto esterno) 12 

Modulo: “RACCHETTE…CHE PASSIONE” 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 CandidatI Punteggio 

1 Bardaglio Giulia 41 

2 Manara Ivan 30 

3 Milione Adriano (Esperto esterno) 12 

 
Modulo: “CRESCERE IN MOVIMENTO” 

SCUOLA PRIMARIA 

 CandidatI Punteggio 

1 Mansone Francesca 21 

2 Milione Adriano (Esperto esterno) 12 

A
T

IC
82

00
0R

 -
 A

T
P

9S
R

C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
13

73
 -

 0
5/

03
/2

02
6 

- 
IV

.2
 -

 U

mailto:atic82000r@istruzione.it
mailto:atic82000r@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo 5 - AT 
Corso XXV Aprile, 151 - Asti (AT) 

Temporaneamente in C.so Felice Cavallotti, 47 – Asti (AT) 
Tel.: 0141/214133 - E-mail: atic82000r@istruzione.it 

Pec: atic82000r@pec.istruzione.it 
C.F.: 92082060051- Cod. Mec.: ATIC82000R 

 

 
Modulo: “LeggerMente insieme 3” 

SCUOLA PRIMARIA 

 CandidatI Punteggio 

1 Pronestì Daniela 46 

2 De Angelis Anna Rita 31 

3 Ferronato Katia 31 

 
Modulo: “Dal seme alla pianta, osservare e sperimentare…” 

SCUOLA PRIMARIA 

 CandidatI Punteggio 

1 Pronestì Daniela 46 

2 Caiazzo Maddalena 26 

Modulo: “STEAM Lab: scienza e creatività in azione” 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 CandidatI Punteggio 

1 Alagna Rosa Anna 23 

Modulo: “INTELLIGENZA ARTIFICIALE: CONOSCERLA PER UN USO CONTROLLATO E CONSAPEVOLE” 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 CandidatI Punteggio 

1 Cascone Alfonso 21 

2 Lomanno Giuseppe 7 

Modulo: “AVVENTURA DIGITALE: CODICE, CREATIVITA’ E CITTADINANZA” 
SCUOLA PRIMARIA 

 CandidatI Punteggio 

1 Pronestì Daniela 46 

 

 
Modulo: “OPEN MIND” 

SCUOLA PRIMARIA 

 CandidatI Punteggio 

1 Vagliani Barbara Natascia (Esperto esterno) 22 

2 Golino Alessandra (Esperto esterno) 17 

 

 
Modulo: “Laboratorio: UN VIAGGIO ATTRAVERSO LE MUSE” 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 CandidatI Punteggio 

1 Gagliano Salvatore Emanuel 14,50 

GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTO MADRELINGUA INGLESE 

GRADUATORIE DEFINITIVE TUTOR 

A
T

IC
82

00
0R

 -
 A

T
P

9S
R

C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
13

73
 -

 0
5/

03
/2

02
6 

- 
IV

.2
 -

 U

mailto:atic82000r@istruzione.it
mailto:atic82000r@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo 5 - AT 
Corso XXV Aprile, 151 - Asti (AT) 

Temporaneamente in C.so Felice Cavallotti, 47 – Asti (AT) 
Tel.: 0141/214133 - E-mail: atic82000r@istruzione.it 

Pec: atic82000r@pec.istruzione.it 
C.F.: 92082060051- Cod. Mec.: ATIC82000R 

 

 

2 Martella Antonella 12,50 

3 Lorenti Caterina 12 

4 Laganà Antonella (Scuola Primaria) 11,50 

5 Ferraris Oriana Piercarla Alessandra 9 

6 Marchini Elisa 8,50 

7 Carretto Valeria 8 

8 Graffone Olga 6,50 

 
Modulo: “1,2,3…CORRI, SALTA E LANCIA” 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 CandidatI Punteggio 

1 Bardaglio Giulia 13 

2 Giulivi Antonella (Scuola Infanzia) 11 

3 Manara Ivan 9,50 

4 Laganà Antonella (Scuola Primaria) 8,50 

Modulo: “I GIOCHI – SPORT DELLA NOSTRA TRADIZIONE” 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 CandidatI Punteggio 

1 Bardaglio Giulia 13 

2 Manara Ivan 9,50 

3 Fea Agnese (Scuola Primaria) 9 

4 Laganà Antonella (Scuola Primaria) 8,50 

 
Modulo: “RUGBY TAG… CORRI IN META!” 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 CandidatI Punteggio 

1 Bardaglio Giulia 13 

2 Manara Ivan 9,50 

3 Laganà Antonella (Scuola Primaria) 8,50 

 
Modulo: “RACCHETTE…CHE PASSIONE” 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 CandidatI Punteggio 

1 Bardaglio Giulia 13 

2 Manara Ivan 9,50 

3 Laganà Antonella (Scuola Primaria) 8,50 

A
T

IC
82

00
0R

 -
 A

T
P

9S
R

C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
13

73
 -

 0
5/

03
/2

02
6 

- 
IV

.2
 -

 U

mailto:atic82000r@istruzione.it
mailto:atic82000r@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo 5 - AT 
Corso XXV Aprile, 151 - Asti (AT) 

Temporaneamente in C.so Felice Cavallotti, 47 – Asti (AT) 
Tel.: 0141/214133 - E-mail: atic82000r@istruzione.it 

Pec: atic82000r@pec.istruzione.it 
C.F.: 92082060051- Cod. Mec.: ATIC82000R 

 

 
Modulo: “CRESCERE IN MOVIMENTO” 

SCUOLA PRIMARIA 

 CandidatI Punteggio 

1 Serio Angela 12 

2 Laganà Antonella 11,50 

3 Fea Agnese 9 

 
Modulo: “LeggerMente insieme 3” 

SCUOLA PRIMARIA 

 CandidatI Punteggio 

1 Pronestì Daniela 13 

2 Laganà Antonella 11,50 

3 Fea Agnese 9 

4 Steffenino Elisabetta 6 

5 Petrillo Doriana 5 

Modulo: “OPEN MIND” 
SCUOLA PRIMARIA 

 CandidatI Punteggio 

1 Fea Agnese 9 

2 Laganà Antonella 8,50 

Modulo: “Dal seme alla pianta, osservare e sperimentare…” 
SCUOLA PRIMARIA 

 CandidatI Punteggio 

1 Laganà Antonella 11,50 

2 Steffenino Elisabetta 6 

3 Petrillo Doriana 5 

 
Modulo: “STEAM Lab: scienza e creatività in azione.” 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 CandidatI Punteggio 

1 Orecchia Simona 13 

2 Laganà Antonella (Scuola Primaria) 11,50 

 

Modulo: “INTELLIGENZA ARTIFICIALE: CONOSCERLA PER UN USO CONTROLLATO E CONSAPEVOLE” 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 CandidatI Punteggio 

1 Cascone Alfonso 17 

2 Laganà Antonella (Scuola Primaria) 11,50 

3 Lomanno Giuseppe 9 

A
T

IC
82

00
0R

 -
 A

T
P

9S
R

C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
13

73
 -

 0
5/

03
/2

02
6 

- 
IV

.2
 -

 U

mailto:atic82000r@istruzione.it
mailto:atic82000r@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo 5 - AT 
Corso XXV Aprile, 151 - Asti (AT) 

Temporaneamente in C.so Felice Cavallotti, 47 – Asti (AT) 
Tel.: 0141/214133 - E-mail: atic82000r@istruzione.it 

Pec: atic82000r@pec.istruzione.it 
C.F.: 92082060051- Cod. Mec.: ATIC82000R 

 

 
Modulo: “AVVENTURA DIGITALE: CODICE, CREATIVITA’ E CITTADINANZA” 

SCUOLA PRIMARIA 

 CandidatI Punteggio 

1 Pronestì Daniela 13 

2 Laganà Antonella (Scuola Primaria) 11,50 

3 De Angelis Anna Rita 8,50 

4 Petrillo Doriana 5 

 

 
Si precisa che l’attivazione dei moduli previsti è subordinata al raggiungimento del numero minimo di partecipanti. Pertanto l’incarico 
sarà conferito esclusivamente in caso di effettiva attivazione dei relativi moduli. 

Si specifica inoltre che nell’eventuale assegnazione degli incarichi per la figura di Tutor, ha priorità il candidato che presta servizio 
nell’ordine di scuola a cui è destinato il modulo. Solo in assenza di docenti appartenenti al medesimo ordine sarà possibile procedere 
alla nomina di docenti provenienti da un diverso ordine di scuola. 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo sul sito web della scuola (Amministrazione trasparente, Albo on line, sezione web COESIONE 
ITALIA 21-27), in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni PON. 

Ai sensi della Legge 675/96 e del D.Lgs 196/2003, i dati forniti dai partecipanti saranno raccolti presso l’Istituto Comprensivo IC 5 – AT 
di Asti ed utilizzati solo per fini istituzionali. 

 

 
La Dirigente Scolastica 

prof.ssa Emanuela Danese 

A
T

IC
82

00
0R

 -
 A

T
P

9S
R

C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
13

73
 -

 0
5/

03
/2

02
6 

- 
IV

.2
 -

 U

mailto:atic82000r@istruzione.it
mailto:atic82000r@pec.istruzione.it

		2026-03-05T14:17:30+0000
	Danese Emanuela




